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Bernstorff, da han havde givet dem Frihed, 
om at tage den tilbage og ikke at forskyde sine 
Børn. Er det da,dette, man her er-ifcerd med 
at gjøre? Nei, det er, en ganske anden Sag; 
mene» det er-i  ethvert Tilfælde mærkeligt, at 
Sandheder, derkallerede for to Menneskealdre 
siden ere- førte ind i Livet, ikke have fundet 
deres Optagelse i den almindelige Bevidsthed. 
Man erkjender dem for Sandheder; men naar 
de skulle komme, til Udførelse, standser man og 
frygter ncesten for at bringe dem til Anvendelse: 
I '  den store Begivenhed, som fandt Sted i det 
sidste Decenninm af forrige Aarhundrede, blev 
dersudtalt en Sandhed, som vi ere ifcerd med 
at rokke ved; det er den Sandhed, at Loven er 
Udtrykket af -Totalvillien. » Denne Sætning 
prydede den første franske Forfatnings Indled- 
ning, og den blev opretholdt og helligholdtJ 
saalænge den beromte Forsamling, som gav 
den, stod.ved Roret. Allerede dennessForsaxnk 
ling indsaae, at, naar-Magten hviler hos- Een, 
er idet Enevælde; er den -hos Flere, - er den 
Privilegium, men først naar den tilhører Alle, 
hviler, den paa Billighedens, Rettens og Ret- 
fcerdighedens Basis. Dette blev allerede den- 
gang anerkjendt, og nu synes det, som om man 
er toivlende om denne Sandhed, idet man søger 
at rokke ved den paa den Maade, som nu skeer: 
Senere bidrog jo, som vi vide, Løfter om den 
almindelige Valgret i det samme Land, som jeg 
har nærmet, netop væsentligt til at formilde 홢 
jeg tør ikke sige: en Forbrydelsey men 홢홢홢 en 
uhyresOvertrcedelse af Loven, idet en Forsat- 
ning aldeles tilintetgjordes med vcebnet Magt. 
Dengang 홢홢 det var i 1851 홢홢홢 lød det: Den 
almindelige Valgret er indført, og dette forsonede 
Befolkningen med den store Lovovertrcedelsa som 
var-skeet. Var dette ikke stillet i Udsigt, at«Fol- 
ket atter vilde komme til den Magt og Ret, som 
var, berøvet det af den republikanske Forsamling, 
da vilde Udfaldet af det Statscoup, som da 
fandt Sted, være blevet et ganske andet: Jeg 
kan sige-med Sandhed, at jeg er ganske over- 
beviist derom, thi jeg saae Begivenhedernei 
Nærheden. Der er gjentaget, jeg kunde næsten 
sige indtil Trivialitet, at man skulde søge at 
komme til Ro her i'Landet, og endnu idag 
have, pd flere Ganges horts saadanne Yttringer. 
Alt dreier esigk om at komme til Ro, uden at 

s man taler om, hvorledes denne Ros bliver, og 
! »den at; man maaskee ret har sat sig ind i, 
om det vil blive en virkelig Ro eller kun en 
Ro paa Overfladen. « -Men hvem er det da 
egentlig, der har vakt Uroen, og hvem er det, 
der har vedligeholdt den? En Ulykkelig Krig, 
fulgt af en hdmygende Fred, gav Anledning 
til den, idet man benyttede de tidligere be- 
staaende Forhold. Leiligheden« grebeszs man 
søgte Bistand hos en Forsamling-der var valgt 
efter ganske andre Principer end Junigrund- 
lovens, og man behandlede med stor -Vidtløs- 
tighed Danmarkst egen Forfatning i denne 
Forsamling. Derpaa bragte man-den videre 
og videre, bestandigt under dette oprindelige 
Tryk; men dersom Sagen først-var bleven 
forelagtsDanmarks Riges Rigsdag, som er den 
Forsamling, der ifølge Grundlovensi §100 ene 
har Ret og Magt til at «gjøre Forandring i 
Grundloven, da nærer jeg densstorste Tvivl 
om, at Udfaldet af Rigsdagens Afstemning var 
blevet saaledes, som det nu vil blive. Det« 
var, som sagt, med stor Udførlighed, man be- 
handlede Sagen i -홢-홢 jeg tør neppe nævne 
Forsamlingens» jeg mener Rigsraadet, men det 
er den eneste Gang, jeg skal nævne den. Da 
Sagen derimod kom til Rigsdagen, havde man 
saamegen Hast, at» det-endog i detskongelige 
Budskab forrige Gang; da Rigsdagen sblev 
aabnet; blev indskærpet atssremskynde Be- 
handlingen saa meget som muligt. Der var 
ikke Tanke om, at et Udvalg kunde blive ned- 
sat, og ligesaalidt er detsskeet i denne Forsam- 
ling, der er fremgaaet af nye Valg, og man 
har heller ikke kunnet faae nogetsomhelst Æn- 
drittgsforslag vedtaget. -Det synes næsten, at 
man ligesom gjør Fordring paa, at denne For- 
samling kun skal sige Ja  og Ametr til, hvad 
der tidligere er skeet, uagtet det maa siges at 
være Folkets Stemme, som her umiddelbart 
høres. Nu veed jeg vel, at inanskan sige: 
Men vi see dog, sat denne Forsamlings Sam- 
mensætning, at Antallet af dem, der ønske dette 
Grundlovsforslag vedtaget, er større end An- 
tallet af dem, der ikke ønske det. Ja, det er 
Tilfældet med Hensyn til Valgkredsene, men 
ikke med Hensyn til Befolkningen, thi, som 
allerede tidligere bemærket, forholder Antallet 
af dem, der stemte for de Candidaten der vilde 


